
NA STOMII VÁS NEJLÉPE 
PŘIPRAVÍ TEN, KDO MÁ  
VLASTNÍ ZKUŠENOST

PLAVÁNÍ ČI LYŽOVÁNÍ?  
NEVÁHEJTE A PUSŤTE SE  
S CHUTÍ DO TOHO! 

Nebojte se 
intimních vztahů 

S TO M A ČASOPIS PRO STOMICKÉ PACIENTY A  JEJ ICH BLÍZKÉ

MK ČRE 23967  ISSN 2694-9873

22023



StomaLife – Časopis nejen pro stomické pacienty. Vychází dvakrát ročně. Zdarma. Evidenční číslo MK ČRE 23967. ISSN 2694-9873 
Redakční rada: Mgr. Iveta Šmídová, MBA, Ing. Lucie Kožnerová, Mgr. Olga Panenková, Mgr. Magda Volná.  
Šéfredaktorka: Mgr. Magda Volná. Redakce: Kateřina Fišarová, Mgr. Alena Novotná, Mgr. Monika Antonová.  
Ilustrace na obálce: Toy Box. Vydavatel: B. Braun Medical s.r.o., V Parku 2335/20, 148 00 Praha 4, Česká republika,  
+420 271 091 111, lucie.koznerova@bbraun.com, www.bbraun.com.  
Veškeré články publikované v tomto časopisu mají pouze informativní charakter a nejsou právně závazné.  
Veškerá doporučení uveřejněná v tomto časopisu týkající se zdravotního stavu, dietních a režimových opatření  
je nutné konzultovat s ošetřujícím lékařem nebo sestrou. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu veškerých textů. 

Vážení čtenáři,  
 
 
v rukou držíte druhé číslo časopisu Stomalife, na kterém jsme s kolegyněmi s radostí 
pracovaly celé léto. Věřím, že jste si užili krásné prázdniny a vzpomínky na ně vás 
zahřejí v chladných podzimních dnech. 

Nově založená stomie ovlivnila život většiny z vás. Zasahuje do běžné denní rutiny, 
osobního života a její přijetí je těžší, než se původně zdálo. A nejen toto téma je 
potřeba otevřít. Dalším velmi důležitým tématem je sex a intimní vztahy. Velké 
množství lidí stále pociťuje ostych, ale není to vůbec nutné. S Monikou Antonovou, 
stomickou sestrou z Chirurgické kliniky Fakultní nemocnice Brno, jsme sepsaly zajímavé 
tipy, které vás přesvědčí, že i sex se stomickou pomůckou může být krásný, vášnivý 
a divoký. Jde jen o to, po čem toužíte, čemu věříte, a hlavně jak se vy sami cítíte. 

Nejlepší zkušenosti se stomií má ten, kdo už s ní má zkušenost. Své o tom ví i Petr Burian, 
dobrovolník a průvodce v organizaci České ILCO. Vyzpovídali jsme ho nejen o jeho 
diagnóze Crohnovy choroby, která vedla k vyvedení stomie, ale i o práci „peera“ neboli 
průvodce, který stomikům pomáhá s přechodem z nemocničního prostředí zpátky domů. 

Velké oblibě se těší rubrika poradny, kterou pro vás tvoří stomická sestra Alena 
Novotná z Liberce. Poctivě zodpověděla všechny vaše dotazy, které se tentokrát 
soustředily kolem tématu stomie a cestování. Věděli jste, že např. můžete se stomickými 
sáčky i do sauny, vířivky nebo slané mořské vody? A také že vám při cestování 
letadlem pomůže průkaz stomika, který obsluhu letiště informuje, proč je nutné, abyste 
u sebe měli stomické pomůcky? Dočtete se o tom na protější straně.

Užijte si podzimní chvilky s naším časopisem a prožijte podzim ve zdraví a lásce. 

Ing. Lucie Kožnerová 
produktová manažerka, 
oblast stomie, katetrizace a hojení ran 

S TO M A



?    
Nejčastěji slýchám  
v poradně otázky:

Mohu se stomií... 
... plavat a chodit do  
veřejného bazénu? 
Ano, obecně platí, že pokud po-
můcka nepodtéká a drží, není 
důvod se vody bát. Stomické 
sáčky jsou voděodolné a nepro-
pustné, raději si je ale zafixujte 
hydrokoloidními přídržnými 
pásky. Pokud má pomůcka filtr 
a součástí balení je přelepka, po-
užijte ji. Bát se nemusíte ani 
slané mořské vody, vířivky nebo 
sauny. Asociace bazénů a saun 
ABAS ČR byla dne 1. 3. 2022 
s diagnózou stomie obeznámena. 

... cestovat letadlem?
Ano, pokud zvládnete let zdra-
votně a fyzicky, stomie ho 
zvládne s vámi. Vhodné je do-
držet pár kroků, které zajistí 
bezpečný průběh letu, a to mít 
při ruce na palubě letadla ales-
poň tři kusy předstřižených sáč-
ků, které si uschováte v malém 
cestovním balení. Nezapomeňte 
na igelitový sáček na odpad. 
Před cestou nejezte nadýmavé 
a projímavé potraviny. Pro větší 
pocit bezpečí opět můžete zvo-
lit přídržné pásky, pocitu zápa-
chu vás zbaví deodoranty. 
Zeptejte se stomické sestry na 
průkaz stomika. Je v něm v ně-
kolika jazycích napsáno, že jste 
stomikem, a pomůcky máte pro 
svou přímou spotřebu. 

... jezdit na kole  
nebo na motorce?
Ano, pokud sobě a svému sáč-
ku věříte, lze vše. Důležité je 
opět to, aby sáček držel a ne-
překážel. Vhodné je ho umístit 
a pootočit tak, aby v předklonu 
nevadil a netlačil. Jistit ho mů-
žete přídržnými pásky, stomic-
kými pásy a hlavně vhodným 
oblečením. I v tomto případě si 
na cestu vezměte cestovní ba-
líček pro rychlou výměnu po-
můcky (jako při letu), a pokud 
je střevní obsah velmi řídký, lze 
použít ileogel (zahušťovadlo). 
Pak je ale nutné pomůcku při 
naplnění celou vyměnit. 

Stomická sestra radí:  

Buďte akční i se stomií 

S TO M A

P O R A D N A 3

Dodat pacientům ztracenou sebedůvěru a najít motivaci pro nový život se stomií je jedním 
z mnoha úkolů stomických sester. Pro návrat k oblíbeným činnostem, které jste vykonávali před 
založením stomie, potřebujete být trpěliví, a to i s ohledem na dobu rekonvalescence. Mluvte 
o svých pocitech a nezapomínejte na to, že na nic nemusíte být sami. A věřte mi, krásné poča-
sí, dlouhé procházky nebo dovolenou u moře či na horách si můžete užívat v jakémkoliv roční 
období i se stomií – to vše je nesmírně důležitá součást vašeho života. 

Naslouchejte svému tělu a dělejte dál 
věci, ze kterých máte radost. Držím vám 
palce a přeji vám, ať se cítíte v pohodě 

a najdete v sobě ztracenou sílu.

Mgr. ALENA NOVOTNÁ, DiS., je staniční sestrou onko-
chirugického oddělení Krajské nemocnice Liberec a stomickou sestrou 
pro Liberecký kraj. Mnoho času věnuje edukaci stomických pacientů 
i jejich rodin, je lektorkou kurzů B. Braun Aesculap Akademie.

Napište nám, zeptejte se 
       lucie.koznerova@bbraun.com

STOMICKÁ LINKA  
B. BRAUN

PRO ČR VOLEJTE: 

+420-777 363 343
PRO SR VOLEJTE:

+421-910 123 449



Vím, že spolupracujete s organizací České ILCO. 
Představíte čtenářům blíže svoji pozici? 
Jsem dobrovolníkem Českého ILCO a k mé 
práci patří podpora stomiků. To znamená, že 
mám osobní zkušenosti s vývodem, v mém 
případě s ileostomií. Vím, jak se o ni starat 
a jaké potíže mohou stomika potkávat. Díky 
této práci jsem se naučil i to, jak přistupovat 
k ostatním stomikům a jejich blízkým, jak jim 
pomoci vyrovnat se s novou situací a kde na-
jít odbornou pomoc a informace. V neposled-
ní řadě propojuji stomiky v okolí, aby se vzá-
jemně inspirovali a potkávali se v bezpečném 
prostředí. Mám také na starosti profil na 
Facebooku, kde sdílíme důležité informace 
o akcích stomiků a aktivity Českého ILCO. 

Proč je podle vás důležité, aby stomický pacient 
měl svého průvodce, případně peera? 

Začít žít se stomií, vyrovnat se s vývodem 
a vrátit se tak říkajíc do života je hodně ná-
ročné. Vývod je velký zásah do intimity, inte-
grity i psychiky člověka. Ovlivňuje hodně věcí, 
ale neomezuje. K tomu je potřeba zvládnout 
péči o stomii a vědět, jak některé situace řešit. 
A s těmi umíme pomoci díky svým zkušenos-
tem. Pacienti nám nemusí vysvětlovat, jaké 
potíže mají, stačí jen naznačit a my víme. 
Nejčastěji řešíme stomii a koupání, jak s ní 
cestovat, jak si přizpůsobit oblečení a samo-
zřejmě intimní život. 

V čem by vám tehdy pomohlo, kdybyste měl 
svého dobrovolníka? 
Měl jsem v té době velké deprese, dokonce 
jsem uvažoval nad tím, že si vezmu život. 
Nechtěl jsem se na to střevo ani podívat, na-
tož se ho dotýkat. Nakonec mi pomohla tera-

Po oznámení diagnózy Crohnova choroba čekala stomika Petra Buriana dlouhá a náročná 
léčba. Pomohla mu až později ileostomie. Po jejím zavedení propadal do depresí, rozpadl 
se mu vztah a chtěl všechno vzdát. Z úplného dna mu pomohla práce dobrovolníka, nebo 
chcete-li průvodce, pro organizaci České ILCO. Jeho posláním je tak předávat zkušenosti 
a pomáhat dalším stomickým pacientům, protože to, co je zrovna tíží, si on sám zažil 
a může tak sdílet cenné rady a tipy, jak vést stále aktivní život i se stomií. 

Petr Burian:   

Na stomii vás  
nejlépe připraví  
ten, kdo s ní má  
vlastní zkušenost

S TO M A

R O Z H O V O R4



pie, ale paní psycholožka neměla reálnou zku-
šenost se stomií, proto mé obavy přetrvávaly. 
Troufám si říct, že pokud bych si takto mohl 
povídat přímo se stomikem dobrovolníkem, 
který by mne provedl společenským a intim-
ním životem se stomií, věřím, že by mne pak 
deprese rychle opustily.

Kdy vám byla založena stomie a co jí 
předcházelo?
V roce 2015 mi byla diagnostikována Crohnova 
choroba, která se usadila v konečníkové části, 
a s tím i spojené potíže, abscesy, píštěle. Byl to 
neustálý koloběh operací konečníku, tenkrát 
jsem zhubl až na neuvěřitelných 59 kg. 
Nezabírala bohužel ani žádná dostupná biolo-
gická léčba, proto bylo nutné v roce 2019 při-
stoupit k vyvedení stomie.
 
Co pro vás bylo po operaci nejtěžší? Jak se 
k tomu stavěla vaše rodina a přátelé?
Po operaci pro mě bylo nejtěžší se vůbec na 
břicho podívat a smířit se s tím, že už „to“ tam 
budu mít do konce života. Myslel jsem si, že je 
konec všeho. Další velice nepříjemné věci pro 
mě byly výměna stomického sáčku, dotýkat se 
střeva a vůbec pohled na něj. Moje rodina to-
mu nechtěla uvěřit a přátelům jsem nic neřekl, 
úplně jsem se uzavřel.

Měl jste v té době vztah?
Ano, měl jsem v té době vztah a čtyřletou 
dceru. Vyvedením stomie vztah skončil. 
Tehdejší partnerka to nedokázala přijmout.

Co byste vy doporučil dalším pacientům? Na 
co si dávat pozor ohledně péče o stomii?
Já si razím takové motto. Stejně tak jako cho-
dí člověk pravidelně k zubaři, doporučuji pra-
videlnou návštěvu stomické sestry. Já chodím 
do stomické poradny B. Braun a ke stomické 

sestře Pavle Češkové a jsem maximálně spoko-
jen. Je třeba si uvědomit, že stomie je vlastně 
náš konečník na bříšku a o ten je třeba maxi-
málně pečovat. To znamená hygienu, pravidel-
nou výměnu stomického sáčku a tak dále.

Co stomie a cestování? Vím o vás, že rád 
cestujete. Kde jste byl nejdál? 
Cestuji spíše jen po České republice, kde se 
snažíme s mojí současnou partnerkou, také 
stomičkou, navštěvovat ostatní stomiky. Nejdál 
jsem byl v Německu a díky tomu, že partnerka 
je ze Slovenska, tak i tam. Letecky zatím nikde.

Prozraďte mi více o své přítelkyni. Jak jste se 
seznámili?
Po mém smíření se stomií jsem napsal do face-
bookové skupiny „I stomici mají májové dny“ 
inzerát ve stylu známého pořadu Chcete mě. 
Zareagovala na něj Jarka R. Přeskočila mezi ná-
mi jiskra a dodnes nezmizela. Oba víme, co ob-
náší náš zdravotní stav, proto jsme tu vždy je-
den pro druhého. Já jsem vlastně vyhrál životní 
jackpot, stomie mi zachránila život a přihrála 
i životní partnerku.

Máte nějakou inspiraci pro naše čtenáře?
Největší inspirací stomikům jsou podle mého 
názoru ostatní stomici, kteří žijí aktivní život 
se stomií a sdílejí své příběhy. A na závěr 
bych rád přidal svoje motto: „Zůstaň silný 
a nikdy to nevzdávej.“ 
 

R O Z H O V O R 5

JAK A KDE FUNGUJE ČESKÉ ILCO A KDY JE 
NEJLEPŠÍ DOBA NAJÍT SI „SVÉHO“ STOMIKA, 
ABY VÁM PŘEDAL VŠECHNY INFORMACE?

WWW.ILCO.CZ    FACEBOOK.COM/CESKEILCO



Pacienty obvykle kromě zdravotních obtíží pro-
vázejí obavy ze ztráty sociálních jistot, za-
městnání a společenského uznání. Stomie 
s sebou přináší mnoho nových a neobvyklých 
situací, které často komplikují nejen předsudky 
okolí i ty vlastní, ale také nedostatek informa-
cí. V osobní rovině pacienty trápí zásah do tě-
la, změna vzhledu a také neschopnost přijetí 
vývodu jako součásti těla. Pomoci může velmi 
citlivý přístup v komunikaci a nácvik sebepřije-
tí v prvním pooperačním období, kdy se pa-
cient s péčí o stomii seznamuje. Ideálně by měl 
lékař nebo stomická sestra eliminovat obavy 
z nefunkční pomůcky, z potřísnění a z možné-
ho zápachu vhodným výběrem pomůcky. Pokud 
je to možné a přeje si to pacient, je vhodné do 
péče o stomii co nejdříve zapojit i partnera. 
Oba se tak naučí lépe přijmout novou situaci 

a získat důvěru k terapeutovi, jehož roli větši-
nou supluje stomická sestra.  
 
Nebojte se zeptat – i na intimní oblast
Jednou z nejdůležitějších oblastí, kterou nesmí-
me opomenout, je riziko pooperačních změn 
a možných problémů v sexuální oblasti. Často 
se pacient i lékař nedobrovolně ocitají v situaci, 
kdy si pacient myslí, že se lékař zeptá, a ten 
naopak předpokládá, že se přece pacient sám 
od sebe svěří. A nakonec se dočkají pouze 
oboustranného mlčení. Nejčastěji pak u mužů 
dochází k poruchám erekce vzhledem k věku 
a často i k přidruženým chorobám, jako jsou 
nemoci srdce a cév, případně i jako následek 
operace v malé pánvi při poranění nervů a cév. 
Dalším problémem může být pro muže bolesti-
vý styk, zejména po komplikovaném hojení jizev 

Založení stomie znamená pro každého pacienta významnou životní změnu. 
Onemocnění nebo příčina, která vedla k jejímu založení, je hlavním faktorem ovlivňují-
cím kvalitu dalšího života. Ale to není vše. Stejně tak do běžné denní rutiny pacienta 
výrazně zasáhne i probíhající léčba, prostředí, z kterého pacient pochází, a jeho sociální 
i rodinné zázemí. I v případě, že je stomie plánovaná a některými pacienty i vítaná, mů-
že být její přijetí zpočátku obtížné. Kvalita života stomiků však nemusí rapidně kles-
nout, stejně tak si mohou i nadále užívat intimní vztahy. Jak se nebát ztráty intimity, 
popisuje Mgr. Monika Antonová, stomická sestra z Fakultní nemocnice Brno.

S TO M A

V Z TA H Y6

Nebojte se 
intimních 
vztahů



V Z TA H Y 7

nebo při jejich nadměrné tvorbě v oblasti rekta. 
Po odeznění pooperačního otoku je důležité co 
nejdříve informovat operatéra o přetrvávajících 
potížích s erekcí, aby byla možná včasná léčba. 
Ženy se pak nejčastěji setkávají s bolestivostí 
zejména po gynekologických operacích, kom-
plikovaném hojení ran nebo po ozařování v ob-
lasti malé pánve. Často dochází ke ztrátě 
sexuální touhy vlivem následné léčby nebo 
hormonálních změn. V tomto období je velmi 
důležitá trpělivost, naučit se vnímat 
potřeby nemocného a naslou-
chat mu. U žen často dochází 
ke změně vnímání pachů, 
mohou jim vadit těžké vůně, 
ztrácejí pocit přitažlivosti ze-
jména při ztrátě vlasů v období 
onkologické léčby, často se uzaví-
rají do sebe a odmítají kontakt z obavy z reak-
ce partnera. Partneři naopak mívají obavy, aby 
nemocnému neublížili, mají strach se okolí sto-
mie dotknout. Obavy ze sexu pak vedou k ome-
zení partnerských vztahů.

Mluvte spolu s partnerem o svých obavách
Rozhodně se neuzavírejte do sebe. Mluvte 
o svých potížích, nejistotě i obavách s partne-
rem i rodinou. Kontaktujte svého lékaře, sto-
mickou sestru nebo odborníka v sexuologické 
poradně, kteří s vámi určitě najdou cestu, jak 
situaci zlepšit. Obavy ze vzhledu se dají snad-
no upravit vhodným prádlem. Ženy mohou 
k zamaskování stomické pomůcky využít jem-
ných košilek, body nebo přímo erotického 
prádla, pro muže jsou vhodná trika nebo šer-
py, které mohou navíc vlastní sexuální aktivi-
tu oživit. V současné době lze na internetu 
zakoupit i speciální stomické pásy, které po-
mohou stomii maskovat. Zpočátku je vhodné 
sexuální aktivity nahradit doteky, hlazením 

a vzájemným pochopením. S psychickým blo-
kem může pomoci jóga, erotická aromatera-
pie nebo jemné masáže. Doteky a vzájemná 
blízkost jsou velmi důležité, postupně by vám 
měly pomoci k uvolnění a ztrátě zábran. 

Sex nemusí být tabu
V případě fyzických problémů, jako jsou erek-
tilní poruchy nebo bolestivost při styku, je 
nutné vždy spolupracovat se sexuologem, kte-

rý doporučí vhodné sexuální polohy. 
Zpočátku je vhodnější poloha na 

boku, ale pokud je jakákoli po-
loha příjemně vnímána oběma 
partnery, není třeba se jí vyhý-
bat. Sexuolog může předepsat 

i vhodné léky k podpoře erekce 
nebo snížení bolesti. Je ale třeba po-

čítat s doplatky na recept. Obavy z bezpečnosti 
pomůcky při sexu zajistí vhodná stomická po-
můcka. Pro intimní chvíle je možné používat 
minisáčky, které se snadněji maskují. U pacien-
tů s terminální kolostomií může být předem 
provedena irigace střeva a poté nalepena pou-
ze diskrétní krytka stomie. Stomické sestry do-
káží doporučit vhodnou pomůcku a často 
i vhodné prádlo pro danou příležitost. 
Pokud se podaří překonat všechna úskalí se-
xuality se stomií a zdravotní stav to dovolí, 
není nemožné ani těhotenství a mateřství. Sex 
nemusí být tabu. Nebojte se o něm hovořit!

 
Mgr. MONIKA ANTONOVÁ je stomickou 
sestrou na Chirurgické klinice Fakultní 
nemocnice Brno. Již 38 let pomáhá 
chirurgickým pacientům a 24 let stomickým 
pacientům. Mentoruje klinickou praxi, je 
lektorkou stomických kurzů a má za sebou 
publikační i edukační činnost. Práce 
s pacienty je jejím posláním stejně jako 
předávání zkušeností novým kolegyním.



B. BRAUN STOMICKÁ LINKA  
PRO VAŠE DOTAZY NA STOMICKÉ POMŮCKY 

+420-777 363 343

Zelená hvězda je projektem skupiny B. Braun, 
který byl založen v roce 2000 a funguje na 
principu sítě prodejen a výdejen zdravotnic-
kých prostředků. Díky svým partnerům pokrý-
vá celou Českou a Slovenskou republiku 
a nabízí vysoce kvalitní servis a distribuci 
zdravotnických pomůcek pro své klienty, kte-
rými jsou zdravotnická zařízení, sociální zaří-
zení a především samotní pacienti. Na 
českém trhu je Zelená hvězda největší sítí 
svého druhu. Klienti Zelené hvězdy mají k dis-
pozici až 15 000 cenově dostupných produk-
tů, které uspokojí i ty nejnáročnější 
požadavky. Najdete zde nejen produkty spo-
lečnosti B. Braun, ale i dalších výrobců a kou-
pit si zde můžete např. prostředky na krytí 
ran, obvazový materiál, dezinfekční prostřed-
ky, hygienické a inkontinenční pomůcky 
a v neposlední řadě lze také využít distribuci 
na poukaz předepsaných stomických produk-

tů. Vybírat můžete z jednodílných nebo dvou-
dílných systémů stomických pomůcek, velké 
variace stomických sáčků (průhledných či bé-
žových, výpustných či nevýpustných, s filtrem 
či bez filtru), různých velikostí podložek, sto-
mických kroužků i pásů a dalšího doplňkové-
ho sortimentu. S výběrem vám poradí např. 
zkušené stomické sestřičky v ambulancích 
B. Braun a zohlední přitom vaše individuální 
potřeby a životní situaci. Především vás pak 
naučí pomůcky správně používat. Pokud svou 
stomickou sestru ještě nemáte, objednejte se 
do některé ze stomických poraden B. Braun 
nebo se obraťte na stomickou linku. 

Zelená hvězda:
stomické pomůcky  
bezpečně a rychle až domů

S TO M A

A K T U A L I T Y8

Stomie. Nová životní situace. Adaptovat se na ni, naučit se správné péči o vývod 
a najít pro sebe nejvhodnější stomické pomůcky je velmi náročné období pro každého 
pacienta a jeho rodinné příslušníky. S výběrem pomůcek vám pomůže vaše stomická 
sestra, která vám vše týkající se péče o stomii vysvětlí a zůstane vaší podporou pro 
případné dotazy či komplikace.  Nejrychlejší, diskrétní a bezpečné doručení pomůcek 
až domů vám zajistí síť prodejen Zelená hvězda, a to kdykoli a zcela bezplatně.

obchodní zástupce

prodejna

SÍŤ PRODEJEN ZELENÉ HVĚZDY 
V ČESKÉ REPUBLICE A NA SLOVENSKU

obchodní zástupce

prodejna



Toulky s Českým ILCO a stomickými sestrami

9A K T U A L I T Y

Chůze je nejpřirozenější pohyb, jaký vůbec 
jako lidé můžeme vykonávat. Má neuvěřitel-
né terapeutické možnosti, čistí hlavu a zlep-
šuje krevní oběh. Ne nadarmo existuje po 
celém světě nespočet poutí, trailů či svatých 
cest, které každoročně prochodí tisíce pout-

níků. Putování po českých luzích a hájích 
milují i stomičtí pacienti a sestřičky, kteří se 
společně Českem toulají už čtvrtým rokem. 
„Nejvíc se mi letos líbil výlet lodí na zámek 
Hluboká. Byl to neuvěřitelný zážitek a jsem 
ráda, že jsem ho mohla sdílet spolu s našimi 
pacienty. Díky tomu, že se spolu potkáme 
i mimo ambulantní prostředí, máme vřelejší 
vztahy,“ vzpomíná na jeden z letošních výle-
tů stomická sestra B. Braun Olga Panenková.

Už několikátým rokem vás zveme na sérii vy-
cházek s názvem Toulky s B. Braun pod tak-
tovkou stomických sestřiček. Ty totiž moc 
dobře chápou, že pro lepší vztahy je potřebné 
vytvořit si bezpečný a otevřený prostor mimo 
nemocniční prostředí, kde se pacienti mohou 
vzájemně seznámit a svěřit se se svými sta-
rostmi se stomií. Na společných výletech tak 
nejen poznáte neuvěřitelné krásy Česka, ale 
třeba najdete i nová přátelství na celý život.  

Kam se vydáme příště? 
Pilně vybíráme další zajímavá místa Toulek, 
jejich termíny vám rády sdělí vaše stomické 
sestry v ambulancích nebo pečlivě sledujte 
web Českého ILCO.

Už teď se na vás moc těší stomické sestry 
z poradny B. Braun Plus, České ILCO a tým 
Zelené hvězdy B. Braun. 

S TO M A

Cestou necestou 
s Českým ILCO



Po operaci začínejte pomalu 
Nespěchejte hned po operaci na dlouhé výlety 
na kole. Dopřejte si dostatek času na rekonva-
lescenci. Minimálně šest až osm týdnů po 
operaci není vhodná jakákoliv fyzická námaha, 
protože máte oslabenou břišní stěnu. Pozor na 
těžká břemena si dávejte i po uplynutí této 
doby. Než se pustíte do složitějších a nároč-
nějších sportovních aktivit, důkladně svůj zá-
měr proberte s odborníkem, tedy s lékařem, 
stomickou sestrou či fyzioterapeutem. Začněte 

lehčími sporty, jako jsou např. cvičení s nafu-
kovacím míčem, cévní gymnastika, posilování 
svalstva pánevního dna, dechová cvičení, pila-
tes, jóga, plavání, turistika, běh, cyklistika, jíz-
da na kolečkových bruslích i rotopedu, fotbal, 
badminton, tenis a také tanec. No řekněte sa-
mi, kdy jste si upřímně a s chutí naposledy 
pořádně zatrsali na svou oblíbenou písničku? 
Ideálně se vyhýbejte složitějším fitness aktivi-
tám a horolezectví, mohou totiž způsobit kýlu, 
a úplně zapomeňte na bojové sporty a ragby. 

Vzdali jste se už dávno svých oblíbených sportovních aktivit? Chodili jste před 
vyvedením stomie plavat, jezdili na kole či na lyžích nebo běžkách? Začněte si 
zase sport užívat naplno. Chápeme, že se stomií musíte myslet na řadu omezení, 
ale je to právě pohyb, který zlepšuje krevní oběh i náladu a prodlužuje nám život 
o pár let. A to je velkým přínosem pro nás všechny, nejen pro pacienty se stomií. 
Než se pustíte do sportovních aktivit, doporučujeme podrobnou konzultaci se 
zdravotníky, ať si neublížíte a nezhoršíte si svůj zdravotní stav. 

Plavání či lyžování  
se stomií? Neváhejte  
a pusťte se s chutí do toho!  

S TO M A

P É Č E10

Miroslav Rendl je aktivní stomik z Blížejova, a za ten dokonce aktivně 
hraje stolní tenis. Dostal se k němu prostřednictvím svého kamaráda, 
který je teď jeho spoluhráčem. „Právě na podzim nám začíná aktivní tré-

ninková sezóna, protože se všichni vrátíme z dovolených. Na ,pinčesu‘ mě 
baví, že je to hodně rychlá hra, při níž jde především o postřeh a soustředění.“ 

Když to jen trochu jde, jezdí Miroslav i na kole. Klidně si dá i šedesátikilometrovou 
trasu. Sportovní aktivity si rád užívá i se stomií. 

Stolní tenis 
hraji závodně  
i se stomií



3, 2, 1, nádech, výdech, cvičíme 
Na samotnou sportovní aktivitu je třeba se 
trochu připravit. Rozhodně se vám bude lépe 
cvičit, když si před výkonem nedáte svíčko-
vou se šesti knedlíky, a hlavně se vyhýbejte 
nadýmavé stravě. Nezapomeňte si vyměnit 
stomický sáček za nový a o výběru stomic-
kých pomůcek na sport se poraďte se svou 
stomickou sestrou nebo v poradně. Dopřejte 
si pořádnou rozcvičku, ať si pořádně zahřeje-
te tělo, a u samotné aktivity vždy myslete na 
to, aby vás nikde nic netlačilo ani nebolelo. 
V případě bolestí zkuste snížit intenzitu nebo 
si dopřejte větší přestávku. 

Nebojte se plavání ani lyžování 
Pocení a nadměrné namáhání stomie může 
způsobit uvolnění stomického sáčku 
a nepříjemný únik jeho obsahu. Dnes 
už však existuje řada pomůcek, které 
udrží váš sáček na místě a zabrání jeho 
uvolnění. Pak už zbývá překonat poslední 
překážku, a tou je pouze a jedině strach ve 
vaší hlavě. Před samotným plaváním si zkon-
trolujte, že je vaše stomie skutečně prázdná, 
a pokud se nechcete více odhalovat, nechte 

P É Č E 11

si na plavání klidně jednodílné plavky či tan-
kiny, nikdo to v rušném prostředí bazénu ne-
bude řešit. Na lyže se rozhodně vybavte po-
hodlně padnoucím oblečením, lyžařské kal-
hoty by vás neměly nikde škrtit a bránit sto-
mii odvádět střevní obsah. Ideálně si na ly-
žování nechte vyrobit speciální kýlní pás, 
který vám předepíše váš lékař. Přemýšlejte 
nad tím, co si na svahu dáte k jídlu, a vyhý-
bejte se nadýmavé stravě. 

Nezapomeňte si na sportování připravit sá-
ček poslední záchrany na výměnu, dostatek 
kapesníků a hlavně si pohyb užijte. O tom to 
přece je! 

 
PŘI CVIČENÍ SI DÁVEJTE POZOR,  
abyste se zbytečně nenakláněli ke straně se 
stomií. Můžete si tak způsobit bolest 
pohybového aparátu, např. zad. Zkontrolujte 
si proto správný postoj před zrcadlem anebo 
požádejte odborníka, aby vám doporučil 
správné cviky.



B. Braun Medical s.r.o.  |  www.bbraun.cz

Novinka

Ally® 
Partner stomika pro každý den

Ally® Stomická pasta je určena 
k vyplnění záhybů a zvrásnění 
kůže v okolí stomie, čímž udržuje 
těsné přilnutí mezi stomií 
a pomůckou. Pomáhá snižovat 
riziko podtékání, chrání kůži před 
střevním obsahem a může pomoci 
prodloužit dobu nošení. 

Ally® Stomický pudr je 
určen k absorpci vlhkosti 
v okolí stomie, kůže zůstává 
suchá. Pomáhá kůži 
chránit, snižuje podráždění 
a umožňuje lepší přilnutí 
sáčku. Podporuje hojivé 
procesy podrážděné kůže.

Ally® Vyrovnávací pásky 
pomáhají posílit přilnavost 
a udržet bezpečně 
stomickou pomůcku 
na místě po celou dobu 
nošení. Jsou navrženy tak, 
aby kopírovaly kontury těla 
i při pohybu. 

Ally® Stomické těsnicí kroužky jsou navrženy tak, 
aby chránily před podtékáním a zároveň chránily kůži. 
Kroužek tvoří rovnější povrch kolem stomie, pomůže 
vyplnit prohlubně a kožní záhyby. Těsnicí kroužek lze také 
jednoduše tvarovat, aplikovat a odstraňovat. 

Ally® Stomické těsnicí kroužky jsou určeny k vyplnění dutin/záhybů v neporušené kůži kolem stomie, pro použití s kolostomiemi, ileostomiemi, urostomiemi, 
přičemž mohou pomoci zabránit úniku a chránit kůži. Zdravotnický prostředek. Ally® Vyrovnávací pásky jsou navrženy tak, aby zabránily zvednutí a odchlípnutí 
okrajů  podkladové desky a udržovaly podkladovou desku bezpečně na místě po delší dobu nošení. Pro použití s kolostomickými, ileostomickými nebo urostomickými 
sáčky. Zdravotnický prostředek. Ally® Stomická pasta je pohodlná a účinná kožní bariérová pasta určená pro použití při kolostomii, ileostomii a urostomii a lze ji 
použít k vyplnění prostor způsobených kožními záhyby nebo jinými nepravidelnostmi pokožky, aby se snížil únik a chránila se pokožka. Zdravotnický prostředek.  
Ally® Stomický pudr účinně absorbuje vlhkost a udržuje pokožku suchou, pomáhá ji chránit, snižuje podráždění a umožnuje lepší přilnutí stomického sáčku. Pro 
použití s kolostomiemi, ileostomiemi, urostomiemi. Zdravotnický prostředek. Výrobce je Zhende Medical Co., Ltd. Gaobu Town, 312035, Shaoxing, Zhejiang, CHINA.


